ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 40/22 ED, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br mundim@camaraformosa.go.gov.br [1]

Concede Título de Cidadão Formosense a Ednilson
Campos Camelo.

Autoria: Ver. Mundim.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense a Ednilson Campos Camelo, pelos
inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues ao
homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Esta Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa,12 de setembro de 2022.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenagear o Senhor Ednilson Campos Camelo,

em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados ao Município de Formosa.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

Ednilson Campos Camelo, popularmente conhecido como Didi, nascido em 13 de fevereiro de

1969, é natural de Serra Dourada-BA, filho de Antônio Rocha Camelo e Alzira Campos Camelo. Casado

com Keli de Fátima da Silva, pai de 6 filhos, avô de 5 netos. Com a conclusão do Ensino Médio, decidiu ir

para Brasília em busca de melhores oportunidades de trabalho e estudo, com a sua ida para Brasília e os

outros irmãos querendo ir, o mesmo decidiu mudar para Formosa, onde hoje a maioria mora e

constituíram família.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:mundim@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 40/22 ED, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br mundim@camaraformosa.go.gov.br [2]

Começou a trabalhar na Novacap em 1988, no Distrito Federal, em 1991, veio para Formosa e

começou trabalhar com carro de som.

Em 2001, adquiriu o seu primeiro ônibus para transporte escolar no Município de Formosa,

onde hoje trabalha e coordena com seus irmãos e parceiros atendendo muitos alunos na área rural e

urbana da nossa cidade.

Foi uns dos mentores da criação de uma cooperativa de transporte escolar, onde viram a

oportunidade desta união gerar uma melhor qualidade na prestação de serviços para o nosso município.

Como sabemos hoje isso se tornou realidade.

Sr. Ednilson, é querido por todos,tem um histórico admirável de trabalho e caridade, sempre

disposto a ajudar o próximo com muita presteza e dedicação

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:mundim@camaraformosa.go.gov.br

		2022-09-06T14:48:49-0300
	Brasil
	EDMUNDO NUNES DOURADO
	Assinador Serpro